
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2917 DEL 05/12/2023

Oggetto

FONDO SOLIDARIETÀ COMUNALE OBIETTIVI DI SERVIZIO ASILI NIDO 
ANNO 2022_INCREMENTO NUMERO BAMBINI PRESSO L’ASILO NIDO 
COMUNALE. LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE GENESI MESE DI SETTEMBRE 2023. CIG 9580752EA6. CUP 
H51J22000370005

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

FONDO SOLIDARIETÀ COMUNALE OBIETTIVI DI SERVIZIO ASILI NIDO 
ANNO 2022_INCREMENTO NUMERO BAMBINI PRESSO L’ASILO NIDO 
COMUNALE. LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE GENESI MESE DI SETTEMBRE 2023. CIG 9580752EA6. CUP 
H51J22000370005

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
la legge di Bilancio 2022 ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà comunale di 120 milioni 
di euro per l’anno 2022, destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 1.100 milioni di 
euro a decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo 
degli asili nido comunali, svolti in forma singola o associata (art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021);
gli obiettivi di servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a regime su tutto il territorio 
nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) equivalenti, in termini 
di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo nido che è fissato al 33% della 
popolazione target, ovvero della popolazione in età compresa tra i 3 e i 36 mesi, ed è determinato, su 
base locale, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera 
a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun 
comune è tenuto a garantire; 
per gli enti locali aventi un livello di copertura del servizio inferiore al 33% della popolazione
target viene calcolato il numero di utenti aggiuntivi necessari a colmare la differenza tra il livello di 
servizio osservato e quello obiettivo (gap rispetto al 33% della copertura);
al Comune di Milazzo è stata assegnata la somma di € 46.038,75 quale maggiore risorsa per il 2022 
per n. 6 utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia così come previsto dall'art. 1 comma 172 
Legge 234/2021;
con determina dirigenziale n. 693/2973 Reg. Gen. del 03/11/2022 è stata impegnata la somma di € 
46.038,75 al capitolo di spesa 4603, codice di bilancio 1.03.02.33.999, Missione/Programma 12.01 , 
impegno n. 790 del 01/12/2022;
con determina dirigenziale n. 816/3384 Reg. Gen. del 30/12/2022 è stato affidato, ai sensi dell’ex art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Società Cooperativa Sociale Genesi con sede legale in 
Messina (ME), via Centonze n. 154  C.F./P.IVA 01591420839, pec coopgenesi@pec.it, il 
potenziamento del servizio educativo dell’asilo nido comunale per l’incremento di n. 6 bambini 

mailto:coopgenesi@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

aggiuntivi per l’anno educativo 2022/2023, per l’importo contrattuale di € 42.261,76, oltre IVA al 5% 
in regime di cd. Split payment di cui all’art. 17-ter del DPR 633/1972 e smi e contributo ANAC

DATO ATTO che in data 10/05/2023 è stato sottoscritto il relativo contratto in modalità elettronica, il quale 
prevede il pagamento del corrispettivo di € 42.261,76;
DATO ATTO che in merito a tale contratto è stato assunto il sottoimpegno n. 47/2023 (HH 790/2023-1S) 
dell’impegno padre n. 1716/2022 al capitolo 12011.03.00046030 “Spese per servizi asilo nido” a valere sul 
bilancio di previsione 2022/2024, con esigibilità sull’esercizio 2023 giusta determinazione dirigenziale del 2° 
Settore n. 60 del 20/02/2023 di reimputazione impegno nel corrente esercizio finanziario;
CHE con pec prot. n. 37902 del 05/05/2023 è stato comunicato alla Società Cooperativa Sociale Genesi ai 
sensi dell’art. 191, comma 1, penultimo periodo del TUEL, l’impegno contabile assunto;
ATTESO che il servizio oggetto del presente appalto ha avuto inizio il 12/05/2023;
RICHIAMATA la nota pec prot. n. 52269 del 04/07/2023 con la quale è stata richiesta alla Società Cooperativa 
Sociale Genesi la disponibilità a voler proseguire le attività espletate in relazione al con-tratto di affidamento 
stipulato in data 10/05/2023 per il potenziamento del servizio educativo dell’asilo nido comunale per 
l’incremento di n. 6 bambini aggiuntivi per l’anno educativo 2022/2023, agli stessi patti e condizioni di quanto 
già contrattualizzato e comunque fino all’utilizzo delle somme impegnate giusta determinazione dirigenziale 
n. 816/3384 Reg. Gen. del 30/12/2022;
VISTO il rendiconto sulle attività di potenziamento svolte presso l’Asilo Nido comunale nel mese di giugno 
2023, comprensivo dei fogli firma degli operatori del servizio, presentato dalla Società Coop-erativa Sociale 
GENESI e trasmesso a mezzo pec n. 78141 del 23/10/2023;
ATTESTATO che le prestazioni dedotte nel contratto sono state effettuate in modo regolare e che le stesse 
rispondono per quantità e qualità a quanto pattuito tra le parti, e che risultano rispettati tutti i termini e le 
condizioni consensualmente stabilite, non sussistendo fattispecie che danno luogo a con-testazioni e/o 
applicazioni di penalità;
VISTA l’allegata fattura n. 282 del 30/10/2023 di € 6.105,45, di cui € 5.814,71 importo imponibile ed € 290,74 
IVA al 5%, relativa al pagamento delle attività di potenziamento svolte presso l’Asilo Nido comunale nel mese 
di settembre 2023, trasmessa secondo il formato fatturaPA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli 
atti interna all’Ente, la quale risulta formalmente corretta e sostanzialmente rispondente alle prestazioni 
effettuate e contabilizzate, e il cui termine di pagamento scade in data 29/12/2023;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 6.105,45, di cui € 5.814,71 
importo imponibile ed € 290,74 IVA al 5%, al fine di effettuare il pagamento della fattura sopraccitata entro i 
termini previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e smi;
DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del 
credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art. 72-bis del DPR 602/1973 e smi;
DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince 
dall’allegato Durc online acquisito con le modalità di cui al D.M. 30/01/2015 e smi, in corso di validità;
DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 
3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente 
dedicato indicato dalla Società Cooperativa Sociale Genesi con pec n. 39257 del 11/05/2023, con l’indicazione 
del seguente CIG 9580752EA6;
CONSIDERATO che, trattandosi di pagamento superiore ad € 5000,00, è stata effettuata la verifica ai sensi 
dell‘art. 48 bis del DPR 602/73, dalla quale risulta che trattasi di soggetto non inadempiente;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;
VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;
VISTO L’O.R.EE.LL.;
                                                                                  PROPONE

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:
1. Autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento a favore della Società Cooperativa Sociale 

Genesi con sede legale in Messina (ME), via Centonze n. 154 C.F./P.IVA: 01591420839, pec 
coopgenesi@pec.it, della seguente fattura, con versamento dell’IVA nella misura di € 290,74 
direttamente all’Erario:

- n. 282 del 30/10/2023 di € 6.501,90, di cui € 6.105,45 importo imponibile ed € 290,74 IVA 
al 5%, relativa al pagamento dell’attività svolta per l’incremento di ulteriori n. 6 bambini 
presso l’Asilo Nido comunale nel mese di settembre 2023;

2. Effettuare il pagamento della somma complessiva di € 6.105,45 dovuta alla Società Cooperativa 
Sociale Genesi P.IVA 01591420839 sul conto corrente dedicato indicato dalla stessa con l’indicazione 
sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG 9580752EA6.

3. Prelevare la somma occorrente al pagamento dal sottoimpegno n. 47/2023 (HH 790/2023-1S) 
dell’impegno padre n. 1716/2022 al capitolo 12011.03.00046030  “Spese per servizi asilo nido”, 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza, giusta determina dirigenziale di impegno n. 
816/3384 del 30.12.2022, somma introitata con reversale n. 5728/2022 al capitolo di entrata  
10301.01.00000720 e reimputata con determina dirigenziale del 2° Settore n. 60/443 Reg.Gen. del 
20/02/2023, nell’esercizio finanziario corrente.

4. Dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 
istituzionali, ai fini delle corrette anotazioni contabili in materia di iva. 

5. Dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 e 
dall’art.6 c.2 del DPR 62/2013, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

6. Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di 
trasparenza 

     Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:coopgenesi@pec.it

